
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 
 

DETERMINAZIONE 

N.195 DEL 06.12.2023 

 

OGGETTO:  Incremento risorse Fondo Solidarietà Comunale per il servizio asili nido 

articolo 1 comma 172 Legge 30 dicembre 2021 n. 234. Accertamento entrata ed impegno di 

spesa. 

 

L'anno duemilaventitré addì sei del mese di dicembre nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il comma 172 dell’art.1 della Legge 30.12.2021, n. 234. 

 

Considerato che al Comune di Sozzago risultano assegnate maggiori risorse per il 2023 previste 

dall’art.1, comma 172 della Legge 234/2021 per € 7.668,04. 

 

Considerato che il numero di utenti aggiuntivi cui garantire il servizio di asilo nido per il rispetto 

degli obiettivi è pari ad una unità, come risulta da istruttoria in atti. 

 

Vista la Nota metodologica del 27 febbraio 2023 ad oggetto: “Obiettivi di servizio asili nido e 

modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2023” con il quale 

vengono definite le modalità di assegnazione delle risorse e le modalità di impiego nonché di 

rendicontazione delle risorse assegnate. 

 

Richiamate le Faq pubblicate e la nota ricevuta, per il tramite di altro ente, da SOSE. 

 

Preso atto che l’ente locale può potenziare il servizio nei seguenti modi: 

− ampliando la disponibilità del servizio negli asili nido comunali in gestione diretta o 

esternalizzata; 

− trasferendo risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con comuni vicini che svolgono 

il servizio di asilo nido, con riserva di nuovi posti; 

− trasferendo le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o ad altra 

forma associativa con vincolo di nuovi utenti nel Comune stesso e/o nell’Ambito 

territoriale di riferimento; 

− ricorrendo a convenzioni con asili nido privati, con riserva di nuovi posti; 

− trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per fruire 

del servizio di asilo nido o micronido sul territorio; 

− altre modalità autonomamente determinate comunque riconducibili ai servizi educativi per 

l’infanzia di cui all’articolo 2, comma 3, lettera b) e lettera c) punti 1 e 3, del D.Lgs. 13 

aprile 2017, n.65, strutturati su almeno 5 giorni a settimana e con almeno 4 ore di frequenza 

giornaliere con affidamento, dei bambini in età 3-36 mesi iscritti, ad uno o più educatori 

in modo continuativo. 

 



 

Considerato che sul territorio non sono presenti asili nido pubblici o privati. 

 

Verificato che non sussistono le condizioni per l’istituzione di un asilo nido. 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.29 del 20.09.2023 con la quale veniva 

determinata quale modalità di utilizzo delle risorse la concessione di contributi alle famiglie 

sozzaghesi per il pagamento di rette per bambini frequentanti asili nido e stabilito di ripartire le 

risorse assegnate in base al seguente criterio:  

- frequenza nell’anno scolastico 2022/23 – anno 2023 – punteggio 1; 

- frequenza nell’anno scolastico 2023/24 – anno 2023 – punteggio 1; 

- frequenza sia nell’anno scolastico 2022/23 – anno 2023 – che nell’anno scolastico 2023/24 – 

anno 2023 – punteggio 2; 

- contributo massimo pari alla spesa sostenuta, con eventuale accrescimento proporzionale dei 

restanti aventi diritto. 

 

Vista la nota trasmessa alle famiglie potenzialmente interessate, con invito a comunicare 

l’eventuale frequenza a nidi pubblici o privati nel corso dell’anno 2023. 

 

Viste le note pervenute dalle famiglie interessate. 

 

Ritenuto di procedere con arrotondamento centesimale a sfavore della famiglia con punteggio 

maggiore e minore spesa. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che il Fondo di Solidarietà comunale per l’anno 2023 risulta incrementato per 

le finalità di cui all’articolo 1 comma 172 Legge 30 dicembre 2021 n. 234 per € 7.668,04, 

risorse aggiuntive che si accertano in entrata la titolo 1 tipologia 301 Categoria 1. 

 

2. Di impegnare la spesa di € 7.668,04 alla Missione 4 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 

4 del Bilancio 2023-2025, competenza e cassa 2023 ed assegnare le risorse alle famiglie 

di bambini frequentanti asili nido nell’anno 2023. 

 

3. Di ripartire dette risorse fra gli aventi diritto in base ai criteri deliberati dalla Giunta 

Comunale in data 20.09.2023, con atto n.29. 

 

4. Di liquidare per le motivazioni sovra esposte la somma complessiva di € 7.668,04 alle 

famiglie secondo l’allegato elenco n.1. 

 

5. Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente atto omettendo l’allegato 

n.1, ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (normativa sulla privacy). 

 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Dr. Fontana Paolo) 

 

================================================================== 

VISTO di regolarità contabile: 



Ai sensi dell'art.147-bis comma 1 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 

Sozzago, li 06.12.2023 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana Paolo) 


